
 

 
 
 

 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 4/2026 
 

2026-03-26 

§ 15 
Funktionsprogram för förskolelokaler  

Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2026/64 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I samband med budget 2024 fick förskolenämnden i uppdrag att, i 
samverkan med berörda förvaltningar, nämnder och bolag, ta fram 
ett stadsövergripande funktionsprogram för förskolelokaler. 
Programmet syftar till att säkerställa likvärdiga och kvalitativa 
förskolemiljöer vid nybyggnation, oavsett om det gäller friliggande 
fastigheter eller förskolor i flerbostadshus. Förvaltningen tycker att 
det är bra att gemensamma riktlinjer tas fram, men efterfrågar lite 
mer konkreta ståndpunkter i riktlinjen.  
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Max Otterman m.fl. (S), Maria Ljuslin (V), 
Anette Hellström m.fl. (M), Robin Nilsen (L) och tjänstgörande 
ersättare Shahin Soltan (C) och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Henrik Åkerlund (SD) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Henrik Åkerlund (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"1. Sverigedemokraterna yrkar på att avslå förvaltningens förslag 
till beslut. 
 
2. Därutöver anföra följande: 
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Det är positivt att staden tar fram ett gemensamt funktionsprogram 
för förskolelokaler, eftersom det kan bidra till ökad likvärdighet och 
bättre planering av förskolor i hela Stockholm. En tydligare struktur 
och gemensamma utgångspunkter är viktiga för att säkerställa att 
förskolans miljöer utformas med barnens bästa i fokus. 
 
Samtidigt är det tydligt att funktionsprogrammet i flera delar är 
alltför generellt utformat. Det lämnar ett stort tolkningsutrymme, 
vilket riskerar att leda till att ekonomiska överväganden i praktiken 
väger tyngre än barns behov av trygga, ändamålsenliga och 
kvalitativa miljöer. För att säkerställa en hög och likvärdig kvalitet i 
stadens förskolor krävs tydligare krav och riktlinjer. 
 
Det är särskilt anmärkningsvärt att funktionsprogrammet inte 
tydligare kopplar lokalernas utformning till barngruppernas storlek. 
Förskolans kvalitet avgörs inte enbart av lokalernas utformning, 
utan i hög grad av hur många barn som vistas i varje grupp. I ett 
läge där barnkullarna minskar finns det nu en möjlighet att minska 
barngruppernas storlek, något som Sverigedemokraterna har 
prioriterat i sin budget. Den möjligheten bör tas tillvara. 
 
Vidare ser vi en risk att programmet kan bidra till att större 
förskolor planeras, vilket kan påverka tryggheten och skapa mer 
institutionsliknande miljöer. Förskolor bör i stället utformas i 
mindre och mer överblickbara enheter där barn ges möjlighet till 
trygghet, närhet och goda relationer. 
 
Utomhusmiljön och tillgången till tillräcklig friyta är en annan 
avgörande kvalitetsfaktor. Det är därför angeläget att säkerställa att 
lekvärdesriktlinjer och krav på friyta inte urholkas i praktiken, utan 
fortsatt ges en central roll i planeringen av förskolor. 
 
Sammanfattningsvis behöver funktionsprogrammet kompletteras 
med tydligare krav och en starkare koppling till barngruppernas 
storlek, för att säkerställa att stadens förskolor utvecklas med fokus 
på trygghet, kvalitet och barns bästa." 
 
Handlingar i ärendet 

• HÄ 2026/64-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Funktionsprogram för förskolelokaler 

• HÄ 2026/64-1 Remissbrev - Funktionsprogram för 
förskolelokaler 

• HÄ 2026/64-1.1 Bilaga - Funktionsprogram för 
förskolelokaler 
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Protokollet har signerats digitalt av följande personer

Namn Datum
Sara Grolander 2026-03-30
Anette Hellström 2026-03-30
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